
OSPEDALE CIVILE di BRICHERASIO 
ora CASA di RIPOSO - IPAB 

CITTA' METROPOLITANA di TORINO 
---------- °°°° ---------- 

Cap. 10060 – Tel. 0121.59137 Fax 0121.599262 
 
 

DETERMINAZIONE  n. 90 del  30.12.2015 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
IL SEGRETARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per il  rimborso della tassa automobilistica al Comune di                     
Bricherasio per l’ autovettura FIAT PUNTO targta AK177GL in prestito d’uso . 
                     

 
RICHIAMATE le deliberazioni del Collegio Commissariale n. 55 del 09.12.2004 et n. 12 del 
27.11.2006, con le quali il Collegio summenzionato ha fornito le direttive agli Uffici per gli acquisti 
e gli appalti di beni e servizi, cui si fa espresso rinvio; 
RICHIAMATA la deliberazione del Collegio Commissariale n. 02 del 02/03/2015 di approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 
RICHIAMATA  la deliberazione del Collegio Commissariale  n. 06 del 04/05/2015 con la quale è 
stato approvato il rendiconto della gestione finanziaria dell’anno 2014; 
RICHIAMATA la Legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”; 
VISTA la deliberazione n. 07 in data 18.02.2010 con la quale il Collegio Commissariale di Questa 
Casa di Riposo approvava lo schema del contratto di comodato d’uso dell’autovettura Fiat Punto 
AK177GL di proprietà del Comune di Bricherasio per il periodo 01.01.2010 – 31.12.2014; 
VISTA la deliberazione n. 03 in data 02.03.2015 con la quale il Collegio Commissariale di Questa 
Casa di Riposo prendeva atto della proroga del contratto di comodato d’uso autovettura comunale  
Fiat Punto AK177GL di proprietà del Comune di Bricherasio per il periodo 01.01.2015– 
31.12.2016; 
CONSIDERATO CHE questo Ente non possiede un proprio autoveicolo e che la concessione 
comunale  è scaduta  in data 31.12.2014, ed in tal senso con Nostra lettera in data 16 dicembre 2014 
rif. prot. 737/14, si è provveduto a richiedere al Comune di Bricherasio la proroga per un ulteriore 
periodo di disponibilità dell’autovettura in oggetto; 
VISTA la deliberazione n. 03 in data 02.03.2015 del Collegio Commissariale di Questa casa di 
Riposo con la quale prendeva atto che la Giunta Comunale di Bricherasio con propria deliberazione 
n. 166 in data 29.12.2014 concedeva l’uso in comodato d’uso dell’autovettura Fiat Punto targata 
AK177GL sino alla data del 31.12.2016 alle stesse norme e condizioni indicate nel contratto di 
comodato d’uso a suo tempo sottoscritto dalle parti; 
CONSIDERATO CHE a carico di questo Ente vi sono le spese relative alla manutenzione del 
mezzo, collaudi e revisioni, carburante, tassa automobilistica, assicurazione obbligatoria R.C. e 
polizza assicurativa infortuni del conducente del mezzo; 



TENUTO CONTO CHE il Comune di Bricherasio ha provveduto al pagamento della tassa 
automobilistica per la suddetta autovettura con scadenza agosto 2015; 
RAVVISATO pertanto l’obbligo di provvedere a rimborsare al Comune di Bricherasio l’importo 
relativo alla tassa automobilistica della vettura Fiat Punto targata AK177GL concessa a Questo Ente 
in prestito d’uso l’importo di €. 162,25 scaduto nell’ agosto 2015;     
RICHIAMATA la Legge 07 Agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art. 6-bis 
“Conflitto d’interessi”; 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere all’uopo; 
DATO ATTO che la presente determinazione è di competenza del Responsabile del Servizio 
Amministrativo ed Affari Generali ai sensi della deliberazione del Collegio Commissariale n. 10 del 
13.07.2015, esecutiva nei termini di legge; 
RICHIAMATO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”  e più specificatamente l’ art. 183 “Impegno di spesa”; 
ACCERTATA la disponibilità dei fondi assegnati; 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa indicati, ai sensi dell’art. 151, comma 4 
del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000; 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153 comma 5 
del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000; 
VISTO il vigente Statuto; 
RICHIAMATI gli artt. 107 et  110 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e riconosciuta, nella 
fattispecie, la propria competenza in materia; 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare la narrativa in premessa esposta a far parte integrante  e sostanziale del 

presente dispositivo; 
2. Di rimborsare al Comune di Bricherasio l’importo di €. 162,25 a titolo di rimborso della 

spesa sostenuta per la tassa automobilistica con scadenza agosto 2015, relativa 
all’autovettura Fiat Punto targata AK177GL concessa a Questa Casa di Riposo dal 
Comune di Bricherasio in prestito d’uso; 

3. Di procedere ad impegnare la spesa totale di €. 162,25 sul Cap. 51 “Spese per 
Autovettura in Comodato d’Uso” del Bilancio di Previsione 2015; 

4. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 

267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione; 

5. Di provvedere ad emettere regolare certificato di liquidazione e contestuale mandato di 
pagamento di complessivi €. 162,25 a favore del Comune di Bricherasio.  

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della l. n. 241/1990 e 
s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio 
Amministrativo, la quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 
Letto, confermato e sottoscritto 
Bricherasio, 30.12.2015 
 



Il Segretario Responsabile 
del Servizio Amministrativo 

Dott.ssa DANIELA GENTA 
                                                                                            Firmato in originale 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il Responsabile del Servizio, vista la su estesa determinazione, dichiara di provvedere ad 
impegnare la suddetta somma al Cap. 51 “Spese per Autovettura in Comodato d’Uso” del Bilancio 
di previsione anno 2015 che ne presenta la voluta disponibilità . 
Si attesta di aver effettuato la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario 
della gestione con esito positivo, dando atto altresì che il provvedimento, dalla data odierna, è 
esecutivo ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. N. 267/2000 pertanto il Responsabile del 
Servizio, vista la su estesa determinazione dichiara di provvedere ad impegnare la somma di €. 
162,25 al Cap. 51 “Spese per Autovettura in Comodato d’Uso” del Bilancio di previsione per l’anno 
2015. 

 
 
 
Bricherasio, 30.12.2015 
 

Il Direttore Amministrativo 
Responsabile del Servizio Finanziario 

MARTINA RAG. MARISA  
                                                                                              Firmato in originale 

 

 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ospedale 

Civile ora Casa di Riposo per Anziani I.P.A.B. di Bricherasio per la durata di giorni 15 ai soli fini 
della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione immediata. 
 
 
 


